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ZPRAVODAJ 

HASIČSKÁ ZBROJNICE 
Smetana František 

Ve čtvrtek 3. října 2019 se konalo 

mimořádné veřejné zasedání Zastupi-

telstva městyse Velké Němčice, na 

kterém bylo všemi přítomnými zastu-

piteli odhlasováno zahájení výstavby 

nové hasičské zbrojnice. 

Ze dvou možných variant umís-

tění, byla již v roce 2017 vybrána lo-

kalita v zahrádkách, nedaleko prodej-

ny Jednoty – COOP. Druhá varianta 

u hřbitova nebyla doporučena 

z důvodu nadzemního vedení vysoké-

ho napětí. 

Pokusím se několika málo větami 

shrnout celou historii plánované vý-

stavby hasičské zbrojnice ve Velkých 

Němčicích. Myšlenku na výstavbu 

zcela nové hasičky jsme jak zastupite-

lé, tak i naši dobrovolní hasiči nepro-

sazovali nebo alespoň se o stavbě no-

vé hasičky nahlas nemluvilo. 

Až v posledních třech – čtyřech 

letech se v okolních obcích (Přísnoti-

ce, Nosislav, Těšany, atd.) začalo 

s výstavbami hasiček. A to hlavně 

z toho důvodu, že současný hejtman 

JMK JUDr. Šimek finančně tyto stav-

by podporoval a i nadále podporuje 

v rámci dotačních titulů. Na základě 

těchto událostí jsme se začali vážně 

zajímat o podmínky budování nové 

hasičky. Samozřejmě, že jedním 

z hlavních kritérií bylo získání co nej-

větší dotace. Po několika jednáních na 

krajském úřadě a v Praze na GŘ HZS 

jsme svorně dospěli k názoru, že do 

výstavby nové hasičské zbrojnice pů-

jdeme, protože si ji Městys Velké 

Němčice a také naši dobrovolní hasiči 

zaslouží.   

Hlavní důvody byly a jsou   ne- vyhovující parkovací prostory pro zá-
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sahová vozidla. Šatna pro členy zása-

hové jednotky v žádném případě ne-

splňuje hygienické limity, co do počtu 

členů zásahové jednotky a rozměrů 

šatny. Horní schůzovací místnost zda-

leka nestačí pojmout členy zásahové 

jednotky a vůbec všechny členy naše-

ho hasičského sboru, ale hlavně nere-

prezentuje obec při pravidelných po-

vinných návštěvách (kontrolách) nad-

řízených orgánů. 

A tou nejdůležitější a nejhorší 

skutečností je fakt, že my vlastně 

hasičku ani nemáme. Nynější zázemí 

hasičky není zkolaudované, není 

uznané, ani být nemůže, protože zda-

leka nesplňuje výše uvedené podmín-

ky. Tím pádem nám roky a roky uni-

kala a uniká možnost na čerpání kaž-

doročních dotací na vybavení hasičky. 

Vlastní zahájení prací na projek-

tové dokumentaci bylo zahájeno 2. 

října 2017, kdy bylo na veřejném za-

sedání Zastupitelstva městyse Velké 

Němčice schváleno zadání na vypra-

cování projektové dokumentace na 

hasičskou zbrojnici. V průběhu jejího 

zpracování byly činěny kroky 

k získání co nejvyšší možné dotace. 

Po více jak dvouletém úsilí jsme do-

sáhli nejvyššího možného výsledku a 

získali dotaci z GŘ HZS Praha ve výši 

4 500 000,- Kč. Z této částky nám na-

víc Jihomoravský kraj přispěje dotací 

ve výši 2/3 , tzn. 3 000 000,- Kč.  

Celková dotace tedy bude činit 

7 500 000,- Kč. 

20. září 2019 zasedala výběrová 

komise na zhotovitele hasičské zbroj-

nice. Sedmičlennou komisi průřezově 

reprezentovali zástupci rady městyse, 

zastupitelstva a také členové místního 

HZS. 

Komise hodnotila sedm nabídek 

a podle hodnotících kritérií vybrala 

nejvýhodnější nabídku od firmy 

F&K&B Břeclav a.s. s nabídkovou 

cenou 16 317 588,- Kč vč. DPH. 

Po výše uvedeném čtvrtečním 

schválení probíhá 15 denní lhůta na 

odvolání a po jejím uplynutí dojde 

k předání staveniště zhotovitelské 

firmě, která, pokud bude příznivé po-

časí, započne s pracemi. 

Ukončení stavby je naplánováno 

na konec příštího roku. Čerpání dotací 

je možné v případě časového skluzu 

přesunout do dalšího roku, takže vý-

stavba může probíhat v klidu bez ča-

sových stresů. 

Děkuji zastupitelům, našim dob-

rovolným hasičům a všem ostatním, 

kteří se na přípravě projektu a na 

zdárném průběhu celého procesu po-

díleli. Věřím, že další spolupráce při 

realizaci bude probíhat ve stejném du-

chu. 

S Vámi všemi se těším na novou 

dominantu obce, která může být naší 

chloubou a také možným vzorem pro 

ostatní obce. 

Zápis z roku 1951  

Kronika Velkých Němčic 
2. část. 

Helena Rýlichová, kronikářka 

Rybníky:  

V starších dobách byla osada ob-

klopena rybníky. Vynutilo si to suché 

počasí trvající desítky let. U Nosislavi 

a u Boudek byl rybník Urban, před 

vesnicí Mojžíš, ke Křepicím Zádvor-

ník, k Uherčicím Průdač a Rybník. 

Dále byly rybníky pod Kyperky a u 

Nové Vsi. Vypařování vody značně 

zmírňovalo suché počasí a blahodárně 

působilo na úrodu. 

Po roce 1920 byl již v provozu 

jen Rybník. Rostl tam vysoký palach, 

v něm přespávala hejna špačků, zdr-

žovaly se zde divoké husy, kachny i 

bukač. Staří říkali, že je bezedný. Ča-

sem se však prohlubně zanesly nápla-

vou. V létě v kotlině kolem rybníka 

zrána až do 10 hodin bývala rosa. Pro 

ječmen, kukuřici a révu to stačilo 

a i ostatní rostliny, které nejsou hyd-

roskopické se osvěžily. Po odvodnění 

rybníka v roce 1926 přibylo sice orné 

půdy, ale podnebí se značně zhoršilo. 

Konečně, naprší-li více na horách, 

stoupne voda ve Švarcavě a Rybník 

i přilehlé parcely i s úrodou jsou pod 

vodou. Velkostatek vodu pumpoval 

dvěma pumpami měsíc i déle. Spálilo 

se při tom i 6 vagonů uhlí. Přesto tato 

práce bývala rentabilní. Dnes je Ryb-

ník rozparcelován mezi drobné země-

dělce a taková akce není myslitelná. 

Je to však beztoho jen provizorní ře-

šení. 

Rostlinstvo: 

Podnebím patří náš kraj mezi nej-

teplejší na Moravě a také mezi kraje 

s malými vodními srážkami.  Tyto 

faktory již samy určují ráz krajiny. 

Daří se všechny druhy obilí a trav, ré-

va a v nejnovější době se pěstuje ta-

bák, paprika, okurky, rajská jablka 

a všechny druhy zeleniny. Je zde též 

několik ostrůvků květeny suchomilné-

pontické. Na Pláckách jsou poslední 

ostrůvky této vzácné květeny u nás. 

Ve sklenících se daří rostlinám exo-

tickým, za okny se pěstují pelargonie, 

Aronova hůl, císařská koruna a jiné. 

V zahrádkách u domů bývaly čilimní-

ky i čilišníky, chebs planý i šlechtěný, 

bílý i fialový, ptačí zob, keřovitě ros-

toucí babyka a mnoho různých okras-

ných dřevin. 

Zvěřena: 

Divoce zde žije zajíc a králík, ko-

roptev a křepelka, bažant, v Dlouhých 

polích chřástal, na kostelní věži rorejs, 

v kopcích břehule, hrdlička i holub 

divoký. Káně myšilov a ostříži také 

nejsou vzácností. V Židech se zdržují 

straky a mandelík. V zahradách dudek 

a žluna i žluva s kukačkou. V lese 

poštolky a srny. V některých letech 

zde hnízdí párek čápů, časem k nám 

zabloudí bukač a orel říční, sup 

z Tater, racci krouží nad povodím. 

Kachna divoká a párek racků zde 

hnízdí, divoké husy se zdržují jen pře-

chodně. Zvláště o žních k nám zalétají 

v podvečer hejna divokých kachen 

z valtických rybníků, kde nocují. 

Špačci u nás nehnízdí, ale přilétají 

velmi záhy již s mladými z vysočiny 

Českomoravské. Jejich obrovská hej-

na působí škody na třešních i na vini-

cích. Také více vodních ptáků se zde 

zdržuje buď jen přechodně, ale i trva-

le. Nad vodami nalezeno hnízdo mou-

divláčka, celkem jinde vzácné. 

V zimě nad řekou poletují ledňáčci. 

Podnebí: 

Převážně suché podnebí neproje-

vuje v určitých intervalech po letech 

vlhčích. Zimy, až na řídké výjimky 

v letech 1928 – 29 a 1942 – 43, jsou 

mírné, někdy i bez sněhu. Na plodi-

nách ozimu škodívají jarní mrazy. Vě-

try převládají západní, z jara východní 

studenější a suché. Vinaři se obávají 



jarních jasných a klidných nocí, které 

přinášejí mrazíky spalující révu 

i okurky, fazole a kukuřici. Jižní větry 

přinášejí pravidelně bouře a vydatněj-

ší deště. Krupobití v samém katastru 

se objeví zřídka. Bývá spíše 

v Uherčicích nebo v Křepicích. Padají 

– li kroupy, obyčejně jen v úzkém pá-

su, či zcela ojediněle. 

Půdorys obce: 

Základ obce tvoří rovnoramenný 

trojúhelník s později připojenými uli-

cemi. Čísel je 398, všechna však 

nejsou obsazena. Většina domů jsou 

přízemní. Pouze školy, radnice a fara 

jsou budovy s jedním poschodím. 

Většina domů je přestavěna 

s použitím páleného materiálu. 

V hlavních ulicích jsou zemědělské 

usedlosti, v okrajových novostavby. 

Za hospodou bývaly menší domy, 

dnes se již neliší od ostatních.  

Poslední domek krytý slámou byl 

Jana Rouzka Za hospodou a Marie 

Růžičkové v Horní ulici. Ke krytí se 

užívá křidlice měřické nebo brněnské. 

Pokud fungovaly místní cihelny, byla 

obec kryta taškami místní výroby tzv. 

bobrovkou. Několik novějších stavení 

je kryto eternitem, stavby před první 

světovou válkou cementovou křidlicí. 

Zvláštní je, že šifrové střechy se ne-

vyskytují, jakož i šindel z panských 

sýpek byl již dávno vyměněn. 

Stavební památky: 

Starobylá radnice darovaná obci 

Sigmundem Heldem v XVI. století 

podstoupila již mnoho změn. Nese si-

ce znak avšak v barvách porušený pro 

neznalost heraldiky. Dole v přízemí je 

hostinský komunální podnik, 

v poschodí úřadovny místního národ-

ního výboru. 

Z bývalé tvrze byl přestavěn zá-

mek a tento přeměněn v roce 1949 ve 

střední školu. 

Kostel zasvěcený patronům sv. 

Víta a Václava je nyní v dobrém sta-

vu. Po II. světové válce byly pořízeny 

nové zvony a věžní hodiny. Zvoní se 

elektrickým pohonem, rovněž osvět-

lení je elektrické. U kostela stojí ně-

kolik líp v pokročilém stavu sešlosti. 

Kolem kostela je zídka a živý plot 

z ptačího zobu. 

Fara: 

Rovněž byla pěkně upravena fara. 

Je to starobylá budova se studnou na 

dvoře, byla v ní obstojná pitná voda, 

jediný to lepší pramen ve Velkých 

Němčicích. 

Mlýn: 

Starobylá stavba je také mlýn se 

sousedící panskou sýpkou a bývalým 

vrchnostenským pivovarem. Jediný 

dům obrácený štítem do ulice je dům 

č. 3 v Horní ulici Stanislava Picha. 

Snad v těch místech bývala panská 

bednárna. 

Sklepy: 

Největší je dosud užívaný spol-

kový sklep pod starou školou, kde se 

dříve odváděly vrchnosti vinné desát-

ky. Nahoře byla panská bednárna. 

Později byl sklep rozdělen a rozpro-

dán. Rozsáhlý komplex sklepů je také 

pod zámkem. Při osvobozovacích ak-

cích v dubnu 1945 sloužily jako hro-

madný kryt obyvatelstvu. Ačkoliv 

okolí bylo Rusy silně odstřelováno, 

žádný nebyl zraněn. Slušný a prostor-

ný je také sklep na Preshauzu, patřící 

ke mlýnu, dnes rovněž spolkový. 

Mnohé sklepy jsou povrchové a vlh-

ké, poněvadž struktura půdy a nízká 

nadmořská výše nedovolují podzemní 

stavby. Kromě vyjmenovaných sklepů 

je svoji stavbou a suchostí pozoru-

hodný sklep Rujzlů u sv. Jána a někte-

ré sklepy soukromé kolem staré školy 

a Preshauzu. 
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Naše školka, to je ŠKOL-
KA, rádi do ní chodíme,  
pěkně si v ní pohrajeme, 
novému se učíme... 
Za kolektiv MŠ - Mgr. Lucie Ro-

hrerová 

Prázdniny utekly jako voda a mě-

síc září přinesl nejenom první školní 

den ale také spoustu dalších zážitků. 

V letošním školním roce 2019/2020 

zůstala organizace tříd stejná jako 

v roce loňském. Nejmladší nově přija-

té děti, které jsme ve školce přivítali 

poprvé, navštěvují třídu Berušek. Do 

třídy Medvídků chodí děti středního 

věku. A třídu Koťátek tvoří předškol-

ní děti, které nastoupí v příštím roce 

do základní školy. Abychom si spo-

lečně ten první školní den zpestřili a 

zpříjemnili, čekalo na děti na zahradě 

„ptačí překvapení“. Až z Karviné za 

námi přijel sokolník pan Jaroslav Os-

zelda, který se celý život věnuje cho-

vu nejrůznějších dravců. Děti tak mě-

ly možnost seznámit se s nejrůznější-

mi druhy dravců jako je např. orel, 

káně, sokol nebo i sup a některé si 

mohly dokonce pohladit.  

V rámci projektu „Celé Česko čte 

dětem“, do kterého je naše školka již 

dlouhodobě zapojena, jsme navštívili 

místní lidovou knihovnu, kde nás mile 

přivítala paní knihovnice Eva Nevědě-

lová. Děti si mohly prohlédnout nej-

různější obrázkové knížky a časopisy. 

Cílem projektu „Celé Česko čte dě-

tem“ je podporovat u dětí zájem 

o čtené slovo a přitom rozvíjet jejich 

paměť a představivost. A proto jsme 

si z knihovny odnesli několik knížek 

s podzimní tématikou, které dětem 

pravidelně předčítáme při odpoledním 

odpočinku.  

V měsíci září se třída Koťátek 

a nejstarší děti ze třídy Medvídků vy-

pravily na výlet do Čejkovic, kde se 

ve firmě Sonnentor zúčastnily vý-

chovně-vzdělávacího programu pod 

názvem „Raráškův bylinkový ráj“. 

Uprostřed vůní bylinek děti poznaly 

spoustu zajímavého – poslechly si po-

hádku o třech Rarášcích, nahlédly do 

procesu výroby čaje, poznávaly by-

linky a nejrůznější koření, zasoutěžily 

si a na závěr si namíchaly svůj bylin-

kový čajík, na kterém si doma po-

chutnaly. 

V posledním týdnu na nás čekal 

projekt Státní veterinární správy pod 

názvem „Máme rádi zvířata“, při kte-

rém děti načerpaly základní informace 

o zvířatech nejen hospodářských, ale 

také volně žijících i chovaných 

v domácnosti. V rámci tohoto projek-

tu, jehož cílem je formovat u dětí 

kladný vztah ke zvířatům, se na nás 

přijel podívat také Český rozhlas. Děti 

se dozvěděly, na co je důležité myslet, 

když si člověk pořizuje zvíře, jak se 

ke zvířatům správně chovat, jak se o 

ně starat a kam se obrátit v případě 

pomoci.  

PROGRAM KINA 

18. 10. 2019, (pátek), 17,30 hod. 

MARY POPPINS SE VRACÍ 

Jak lze nalézt rodinné štěstí? Tajem-
ná chůva Mary se vrací do rodiny 
Banksových. Rodinný film pro všech-
ny generace diváků. Délka filmu 120 
minut. Děti 50 Kč. Dospělí 70 Kč. 

 

POZVÁNKA 
Úřad městyse spolu se sociální 

komisí srdečně zve všechny obča-

ny, kteří pobírají starobní důchod 

na BESEDU, která se koná 

ve čtvrtek 7. 11. 2019 v 15 hodin 

v kulturním domě.                               

Touto cestou tedy zasíláme osobní 

pozvánku. 

 

 

 

POZVÁNKA 
MC Pupíci i v letošním školním 
roce nabízí rodičům dětí ve vě-
ku od 1 do 3 let navštěvovat 
prostory školní družiny v pon-
dělí a ve středu v době od 9 do 
11 hod. První informační 
schůzka pro zájemce bude v 
pátek 18. 10. 2019 v 19.30 hod. 
v dolní místnosti (naproti 
knihovny) na ÚM. Na tuto 
schůzku zveme i ženy různého 
věku, které mají zájem rozšířit 
naše řady. 
Těšíme se na Vás! 

členky MC Pupíci 
Velké Němčice 


